教育研究評議会（令和４年度第６回）議事要旨

１．日 時   令和４年９月２０日（火）１３：３０～１５：４５

２．場 所   オンライン会議

３．出席者 (参集) 塩﨑議長（学長）

      (Webex) 小笠原、太田、小谷、土井、野口の各評議員（理事）

梅田、井上、河合、安本、別所、飯田、船津、出村、寳學、松山、高橋の各評

議員

  欠席者     浦岡評議員

出席監事(Webex) 春本、西村の両監事

陪席者 (参集) 蜂谷課長

(Webex) 山本部長

筒井、森、田中、竹河、川村、山口、久保の各課長

（配付資料一覧）

資料１     教育研究評議会（令和４年度第５回）議事要旨（案）

資料２     奈良先端科学技術大学院大学と公益財団法人地球環境産業技術研究機構（ＲＩＴ

Ｅ）との教育研究連携に関する協定について

資料３－１   教員人事について（審議）

資料３－２   教員選考結果報告書

資料３－３   教員再任選考結果報告書

資料３－４   教員選考結果報告書

資料３－５   教員選考結果報告書

資料３－６   教員選考結果報告書

資料４－１   海外機関との学術交流協定の更新について

資料４－２   学術交流協定（更新）計画書

資料４－３   学術交流協定（更新）計画書

資料４－４   学術交流協定（更新）計画書

資料５     競争的研究費からの研究代表者（ＰＩ）人件費支出制度の拡充について

資料６     奈良先端科学技術大学院大学外国人留学生特別奨学制度に係る対象者枠の決定

について（2023 年度秋入学者及び2024 年度春入学者）

資料７     各種委員会及び教授会等の報告について

資料８－１   教員人事について（報告）

資料８－２   教員人事について（報告）

資料８－３   教員人事について（報告）

資料８－４   教員人事について（報告）

資料８－５   招へい教員・客員教員選考結果報告書

資料８－６   招へい教員・客員教員選考結果報告書

資料８－７   招へい教員・客員教員選考結果報告書

資料９     ＵＲＡの昇任について（報告）

資料１０－１  ＵＲＡの特命教授呼称使用について（報告）

資料１０－２  特命教授の呼称使用に関する審査結果報告書

資料１０－３  特命教授の呼称使用に関する審査結果報告書

資料１０－４  特命教授の呼称使用に関する審査結果報告書

資料１１    2023 年度留学生特別推薦選抜試験の募集要項について

資料１２    学生の懲戒処分について

資料１３－１  令和５年度概算要求における運営費交付金等の状況について

資料１３－２  令和５年度施設整備費等概算要求事業の評価結果について

資料１４    財政⾒直しに向けた検討状況について（財務検討WG 中間報告）

資料１５    令和４年度 重点戦略経費＜第一次＞配分

資料１６    令和４年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について

資料１７    奈良先端大東京フォーラム2022について

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１に基づき、令和４年度第５回の議事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（審議事項）

（１）奈良先端科学技術大学院大学と公益財団法人地球環境産業技術研究機構（ＲＩＴＥ）との教

育研究連携に関する協定について

小笠原理事から、資料２に基づき、奈良先端科学技術大学院大学と公益財団法人地球環境産

業技術研究機構（ＲＩＴＥ）との教育研究連携に関する協定について説明があり、審議の結

果、原案のとおり承認した。

（２）教員人事について

議長から、資料３－１～６に基づき、教員人事（教授の配置換２件、准教授の配置換２件及

び助教の再任１件）について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）海外機関との学術交流協定の更新について

   太田理事から、資料４－１～４に基づき、以下の海外機関との学術交流協定の更新について

説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

・本学とインドネシア大学との学術交流協定書、学生交流覚書及び授業料不徴収に関する付

属文書の更新

・本学とバンドン工科大学との学術交流協定書、学生交流覚書及び特別学修生の授業料不徴

収に関する付属文書の期間更新

・本学とポールサバティエ大学との学術交流協定書、学生交流覚書及び特別学修生の授業料

不徴収に関する付属文書の期間更新

（４）研究代表者（ＰＩ）人件費支出制度の拡充について

   太田理事から、資料５に基づき、研究代表者（ＰＩ）人件費支出制度の拡充について説明が

あり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（主な意見は、次のとおり）

 ・制度を利用して自身の人件費を外部資金から支出する者が、どういったインセンティブ

を求めているかについて、対象となる者からの意見を取り入れていただくのがよいのでは

ないか。

 ・制度を利用する者に対して、委員会等の大学の管理業務のエフォートを下げるといった

配慮をする必要はあるのか。

 → 当該制度を利用するからといって、管理業務を減らすという趣旨ではない。

 ・准教授の人件費を外部資金から支出する場合、報奨金が支払われる対象は誰になるの

か。

 → 実際に人件費を支出している研究者が対象となる。

 ・将来的に、自身の人件費を外部資金から支出する者については、管理エフォートや教育

エフォートを減らして研究エフォートを増やすことができる制度を検討してもよいのでは

ないか。

（５）奈良先端科学技術大学院大学外国人留学生特別奨学制度の実施について

   小笠原理事から、資料６に基づき、奈良先端科学技術大学院大学外国人留学生特別奨学制度

の実施について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）各種委員会及び教授会等の報告について
松山企画・教育部長から、資料７に基づき、前々回開催された教育研究評議会から今回開催

の前日まで（令和４年７月１９日～令和４年９月１６日）に開催された、各種学内主要会議、
各種委員会、各種運営会議及び教授会等の議事概要について、報告があった。

（２）教員人事について
議長から、資料８－１～７に基づき、教員人事（助教の退職２件、特任助教の採用１件、客

員助教の称号付与１件及び招へい教員の任命３件）について、報告があった。

（３）ＵＲＡの昇任について
議長から、資料９に基づき、ＵＲＡの昇任について、報告があった。

（４）ＵＲＡの特命教授呼称使用について
議長から、資料１０－１～４に基づき、ＵＲＡの特命教授呼称使用について、報告があっ

た。

（５）2023年度学生募集要項（留学生特別推薦選抜試験）について
松山・企画教育部長から、資料１１に基づき、2023年度学生募集要項（留学生特別推薦選抜

試験）について、報告があった。

（６）学生の懲戒処分について
議長から、資料１２に基づき、学生の懲戒処分について、報告があった。

（７）令和５年度概算要求における運営費交付金等の状況について
小谷理事から、資料１３－１～２に基づき、令和５年度概算要求における運営費交付金等の

状況及び令和５年度施設整備費等概算要求事業の評価結果について、報告があった。

（８）財政見直しに向けた検討状況について（中間報告）
議長から、資料１４に基づき、財政見直しに向けた検討状況について、報告があった。

（主な意見は、次のとおり）

 ・予算が減ることに対して戦略的に対応していく必要があるので、予算を減らすことのメ

リット・デメリットをどのように検討されたのかについて、領域に対して事前に報告して

ほしかった。

 ・今後、議論をどのように進めて確定していくのか、大まかな道筋を教えていただきた

い。

 → 今回は検討状況の中間報告ということで、報告させていただいた。議論の大きなもの

については、今後、領域長等と議論をしながら進めていく。検討事項によって、各領域の

会議で審議いただくことになる。

 ・削減対象となる予算を管理している部署を含めた形での議論の場を作っていただきた

い。

（９）令和４年度重点戦略経費の配分（第一次）について
山本管理部長から、資料１５に基づき、令和４年度重点戦略経費の配分（第一次）につい

て、報告があった。

（１０）令和４年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について
高橋研究・国際部長から、資料１６に基づき、令和４年度科研費（新規採択分）の交付内定

状況について、報告があった。

（その他）

（１）奈良先端大東京フォーラム2022について

高橋研究・国際部長から、資料１７に基づき、奈良先端大東京フォーラム2022について、案

内があった。

以 上